
 

 

1 
 

Settore: Area Provveditorato e Supporto Direzione di Presidio  

Servizio: Servizio Provveditorato                                                                                                 

Prot. 7753/2020                      del 09/10/2020 

 

OGGETTO: Provvedimento di aggiudicazione definitiva - Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando ai sensi dell’art. 63 c.2 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. tramite l’utilizzo del sistema MEPA di 

CONSIP per la fornitura di un Ecotomografo Cardiologico e relativa sonda settoriale per applicazioni 

cardiache adulti comprensivo di garanzia, supporto tecnico e servizio di manutenzione full risk per la durata 

di 12 mesi 

CIG: 84039349B8 

Importo complessivo a base d’asta € 54.000,00 IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE DI PRESIDIO 

 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i. recante "Codice dei Contratti pubblici" (di seguito Codice); 

 Linee Guida Anac n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti Nomina, ruolo e 

compiti del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;     

 Linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 Legge 6 luglio 2012, n. 94 di "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e in particolare 

gli artt. 7 e 11 in tema di "Mercato elettronico della pubblica amministrazione"; 

 Legge 7 agosto 2012, n. 135 recante "Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 

n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario" e in particolare l'art. 

15 comma 13 lettera d) in tema di "Disposizioni urgenti per l’equilibrio del settore sanitario e misure 

di governo della spesa farmaceutica - strumenti di acquisto e negoziazione telematici". 

 D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 e s.m.i. recante ”Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito in L. 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni” 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

2 
 

Motivazioni: 

 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 4 del 25/06/2020 ad oggetto “Programmazione acquisizione 

beni e servizi, biennio 2020 – 2021” successivamente rettificata con Delibera del Direttore Generale n. 6 del 

27/07/2020 e con Delibera del Direttore Generale n. 8 del 13/08/2020 pubblicate sul sito istituzionale dell’ente 

e sul SITAR in ottemperanza al  Decreto MIT n. 14 del 16 gennaio 2018, dove nell’allegato A) viene autorizzato 

l’acquisto della fornitura indicata in oggetto identificata con CUI n. F03154520401202000028 

 

Preso atto della necessità di non interrompere le forniture di beni e servizi indispensabili per il regolare 

svolgimento delle attività dell’Istituto e, pertanto, anche la necessità di acquistare i prodotti in uso presso gli 

ambulatori di Cardiologia al fine di non interrompere l’operato degli  stessi, in considerazione anche delle linee 

di ricerca attualmente in corso; 

 

Visto che sulla piattaforma MEPA di CONSIP, in data 20/07/2020 è stato pubblicato l’ACCORDO QUADRO 

“Ecotomografi 1” per la fornitura di ecotomografi caratterizzati da differenti destinazioni d’uso, con possibilità 

di fruire di servizi connessi e di dispositivi accessori; 

 

Atteso che l’IRST srl IRCCS ha la necessità di acquistare un nuovo ecotomografo completo di sonda per 

effettuare acquisizioni volumetriche nel monitoraggio dei pazienti a rischio di cardio tossicità  durante il 

percorso di cura per sostituire/aggiornare le attrezzature  in dotazione dell’Istituto; 

 

Vista pertanto la richiesta espressa dal Dirigente Medico della U.O. Cardiologia dell’Istituto, Dott. Pietro 

Cortesi, di procedere alla sostituzione dell’Ecocardiografo attualmente in uso, e la espressa autorizzazione del 

Direttore Generale agli atti dello scrivente servizio; 

 

Ritenuto quindi di aderire all’Accordo Quadro in oggetto in favore della prima ditta in graduatoria, GE 

MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA – P.IVA 03663500969, C.F. 93027710016  per l’acquisto di un Ecotomografo 

cardiologico modello Vivid E80 –CONSIP Edition Patient Care Elevated e di una Sonda settoriale Phased Array, 

commercializzati dalla ditta ; 

 

Richiamato il provvedimento del Direttore dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione 

di Presidio prot. n. 5722/2020 del 20/07/2020 ad oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro sul MEPA 

“Ecotomaografi 1 – Lotto 2 ” CIG MASTER : 77254635BE CIG DERIVATO: 8376636AB2” con il quale è stata 

disposta l’Adesione all’Accordo Quadro sulla piattaforma MEPA di CONSIP di cui ai punti precedenti; 

 

Considerato che per aderire all’Accordo Quadro, in data 20/07/2020 è stato emesso sulla Piattaforma MEPA di 



 

 

 

 

 

 

 

3 
 

CONSIP l’Ordinativo di Fornitura n. 5613980 ns. prot. 5723 del 20/07/2020; 

 

Visto che in data 21/07/2020 con nostro prot. agli atti n. 5836/2020 la ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 

– P.IVA 03663500969 C.F. 93027710016 ha rifiutato il nostro Ordinativo di Fornitura con la seguente 

motivazione: “ORDINE FUORI DELLA CAPACITÀ LOTTO, LOTTO GIÀ ESAURITO”  

 

Dato atto della confermata necessità  manifestata  dal Dr. Pietro Cortesi, Dirigente Medico Servizio di 

Cardiologia Oncologica, con relazione allegata alla Determina a contrarre, di procedere all’acquisto dello 

strumento Ecotomografo Cardiologico Vivid E80 –CONSIP Edition Patient Care Elevated corredato della relativa 

sonda settoriale Phased Array per applicazioni cardiache adulti in quanto “ritenuto idoneo e compatibile con le 

esigenze cliniche e organizzative del Servizio”; 

 

Preso atto altresì  che la relazione di cui al punto precedente attesta che i prodotti  oggetto del presente 

affidamento devono essere forniti esclusivamente dalla GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA in quanto sarebbe 

“improponibile l’eventuale acquisizione di strumenti di differente brand per i seguenti motivi: 

1) incompatiblità di software di lettura. A tutt’ oggi, disponiamo di un software denominato “EchoPAC” 

fornito da GE, in cui sono archiviati ben 11.100 esami strumentali (sia ecocardiogrammi che 

ecodoppler vascolari, correlati per paziente).  

Nella pratica clinica si presenta spesso, per un paziente già trattato con chemioterapia cardiotossica o 

candidato a un nuovo trattamento, la necessità di visionare comparativamente l'esame effettuato 

mesi – se non anni- prima (ed è fondamentale il confronto d'immagine tra le caratteristiche dinamiche 

ventricolari). 

Anche la quantificazione del progressivo miglioramento di un quadro trombotico in corso di 

trattamento eparinico è spesso supportato dalla nostra rivalutazione d'immagini archiviate in 

precedenza. 

2) problemi comparativi di specifiche misure ecocardiografiche che sono strettamente dipendenti dal 

software utilizzato dalla ditta costruttrice. 

Basti citare la valutazione, per noi molto utile durante il monitoraggio della disfunzione ventricolare 

precoce da cardiotossicità, del Global Longitudinal Strain: è oramai noto da letteratura che i relativi 

valori di normalità variano da marca a marca di ecocardiografo. 

Risulta pertanto evidente la difficoltà, se non l’impossibilità, di fare adeguate valutazioni di 

monitoraggio nel lungo periodo di pazienti screenati mesi o anni prima utilizzando strumentario di 

differente marca, ovvero tecnologia (ricordando che la cardiotossicità, per esempio da antracicline, si 

può manifestare anche a distanza di qualche anno dalla somministrazione).” 

 

Preso atto che: 



 

 

 

 

 

 

 

4 
 

- gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le 

Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano previste 

convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

- a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s.m.i. non sussistono convenzioni attive 

dall’agenzia INTERCENT-ER per l’appalto indicato in oggetto e la convenzione su Consip per lo strumento 

in contesto risulta esaurita per importo come confermato dal rifiuto dell’Ordinativo di Fornitura emesso 

 

Preso atto altresì: 

- che la fattispecie in contesto è configurabile nei termini di cui all’art. 63 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. laddove la “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” 

risulta esperibile qualora, per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale e per 

ragioni di natura tecnica, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 

determinato; 

- è stato definito un importo a base d’asta di € 54.000,00 oltre IVA corrispondenti al prezzo definito 

nell’Accordo Quadro “Ecotomaografi 1” per lotto 2 sul MEPA di CONSIP dove l’Operatore Economico 

GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA risulta primo in graduatoria; 

 

Richiamato il provvedimento a contrarre del Direttore dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla 

Direzione di Presidio prot. n. 6433/2020 del 13/08/2020 ad oggetto: “Provvedimento a contrarre – Procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 c.2 lettera b)  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

tramite l’utilizzo del sistema MEPA di CONSIP per la fornitura di un Ecotomografo Cardiologico e relativa sonda 

settoriale per applicazioni cardiache adulti comprensivo di garanzia, supporto tecnico e servizio di 

manutenzione full risk  per la durata di 12 (dodici) mesi - CIG: 84039349B8 - Importo complessivo a base d’asta 

€ 54.000,00 IVA esclusa” con il quale è stato disposto l’avvio della procedura finalizzata alla stipula di un 

contratto per la fornitura dei prodotti in questione, comprensivo di garanzia, supporto tecnico e servizio di 

manutenzione full risk  per la durata di 12 (dodici) mesi; 

 

Atteso che per l’attivazione della procedura in oggetto è stata predisposta sulla piattaforma MEPA di Consip la 

Trattativa Diretta n. 1379840 con le modalità dettagliate nelle Lettera Invito e nei relativi allegati prot.  

6434/2020 del 13/08/2020; 

 

Preso atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissata per ore 18:00 del 

03/09/2020 è pervenuta l’offerta da parte dell’ Operatore Economico GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA – P.IVA 

03663500969 C.F. 93027710016; 

 

Considerato che l’offerta economica risulta essere di complessivi € 54.000,00; 



 

 

 

 

 

 

 

5 
 

 

Ritenuto: 

- di procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA – P.IVA 

03663500969 C.F. 93027710016  con sede legale in Via Galeno 36, 20126 Milano per la fornitura di un 

Ecotomografo Cardiologico e relativa sonda settoriale per applicazioni cardiache adulti comprensivo 

di garanzia, supporto tecnico e servizio di manutenzione full risk per la durata di 12 mesi, per 

l’importo complessivo di € 54.000,00 (IVA esclusa);  

- di procedere alla stipula del documento generato automaticamente dal sistema MEPA/CONSIP; 

- di dare attuazione alle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, pubblicando il presente 

provvedimento ed i relativi allegati sul sito istituzionale dell’IRST nella sezione “Bandi di gara ed 

avvisi”, dandone contestualmente avviso all’aggiudicatario; 

 

Precisato che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: 84039349B8, la Ditta aggiudicataria 

dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

ed in particolare il comma 7, e che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2. del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

Precisato che il Responsabile del Procedimento per la seguente procedura è la sottoscritta dott.ssa Stefania 

Venturi;  

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto. 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 



 

 

 

 

 

 

 

6 
 

1) di procedere all’affidamento alla ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA – P.IVA 03663500969 C.F. 

93027710016  con sede legale in Via Galeno 36, 20126 Milano della fornitura di un Ecotomografo 

Cardiologico e relativa sonda settoriale per applicazioni cardiache adulti comprensivo di garanzia, 

supporto tecnico e servizio di manutenzione full risk per la durata di 12 mesi, con le modalità 

dettagliate nelle Lettera Invito e nei relativi allegati prot.  6434/2020 del 13/08/2020; 

2) di autorizzare la spesa complessiva di € 54.000,00 (IVA esclusa) mediante imputazione alla voce di 

spesa del bilancio economico  sulle annualità di competenza; 

3) di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 c. 10 del D.Lgs 50/2016, il termine dilatorio per la stipula del 

contratto (35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione 

definitiva ex art. 76 del D.Lgs 50/2016) non si applica in quanto trattasi di procedura di acquisto 

attraverso il mercato elettronico; 

4) di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MEPA CONSIP; 

5) l’avvio dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

considerato che alla data odierna l’Istituto non dispone dello strumento, con decorrenza 

corrispondente alla data del documento di stipula generato in automatico dal sistema, subordinando 

l’efficacia del contratto stesso all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016: l’eventuale esito negativo dei controlli consentirà all’Aggiudicatario di avere 

comunque diritto alle spese sostenute per le prestazioni effettuate; 

6) di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento sulla base 

degli ordini di acquisto emessi; 

7) di nominare ai sensi dell’art. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Direttore dell’Esecuzione del 

contratto (DEC)  in questione i seguenti soggetti: 

- l’Ing. Americo Colamartini limitatamente alla fase di installazione e collaudo; 

- il Dott. Pietro Cortesi per la gestione del periodo di garanzia di 12 mesi delle attrezzature e per 

il servizio di assistenza tecnica full-risk e di manutenzione preventiva per la durata di 12 mesi; 

8) di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la 

dott.ssa Stefania Venturi; 

9) di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i, il codice CIG è il seguente 84039349B8; 

10) di disporre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’invio delle comunicazioni 

relative all’avvenuta aggiudicazione/esclusione; 

11) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti relativi 

all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di adempiere agli 

ulteriori adempimenti previsti per legge; 



 

 

 

 

 

 

 

7 
 

12) di trasmettere il presente atto al Direttore Generale ed al Direttore Sanitario per conoscenza, al 

Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e ai DEC per l’espletamento dei relativi adempimenti.  

 

 

Direttore Area Provveditorato e     

Supporto Amministrativo alla 

Direzione di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

Pubblicato in data: 09/10/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-10-09T11:02:52+0000
	Stefania Venturi




